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Úvod
Tato práce se zabývá úlohou, jak dále použít souřadnice, které jsou získávány

pomocí systému GPS, jak je převést na používanější geodetické souřadnice a ty
později i na mapu.

Označení GPS, jakožto název nejrozšířenějšího systému, bývá vnímáno jako
obecné označení pro Globální družicový polohový systém. Systém, který umož-
ňuje pomocí družicových signálů vypočítat polohu přijímače.

Seznámení s GPS, výpočtu pozice a představení jiných navigačních systémů
je věnována úvodní kapitola této práce.

V části Aproximace zemského povrchu jsou definována tělesa elipsoid a geoid.
Dále jsou charakterizovány používané souřadnicové soustavy, kartézská a ge-

odetická. Současně je popsán používaný Světový geodetický systém WGS84.
Klíčová část práce se zabývá převodem mezi geodetickými a kartézskými sou-

řadnicemi. Nejprve jsou nalezeny vztahy, jak vyjádřit kartézské souřadnice z ge-
odetických, které se potom pro opačný problém řeší pomocí několika různých nu-
merických metod. Na základě toho získáváme návod na převod souřadnicových
systémů mezi sebou.

Poslední část je věnována transformaci do roviny, jsou zde popsány projekční
metody používané pro tvorbu map.
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1. GPS
1.1 Seznámení s GPS

GPS (Global positioning system, National Coordination Office for Space-
Based Positioning, Navigation and Timing) je systém na určování polohy na celé
Zeměkouli. Tento družicový polohový systém provozuje Ministerstvo obrany Spo-
jených států amerických. Vývoj započal v 70-tých letech, v roce 1994 bylo dosa-
ženo kompletní sestavy 24 družic na oběžné dráze Země. Po roce 2000 byl systém
postupně otevírán pro neautorizované uživatele, což umožnilo GPS masivně vy-
užívat v civilních oborech. Využívá se například v dopravě, geografii a geodezii,
zemědělství a v turistice.

Skládá se ze tří segmentů. Vesmírný segment, kontrolní segment a uživatelský
segment.

Vesmírný segment jsou satelity, které obíhají Zemi v nadmořské výšce rovné
zhruba trojnásobku poloměru Země. Satelity se nacházejí v šesti orbitových ro-
vinách (označených A - F). Aby systém fungoval na každém místě ve kteroukoliv
dobu, musí být v provozu alespoň 24 satelitů, je potřeba, aby z každého místa
byly vidět alespoň čtyři satelity. Satelity nepřetržitě vysílají radiové vlny, které
obsahují informace o jejich poloze, o poloze jiných satelitů (s menší přesností)
a čase, kdy byly vlny odeslány. Každý satelit je vybaven atomovými hodinami,
aby se zajistila co nejpřesnější informace o čase.

Kontrolním segmentem je několik vedlejších stanic a jedna hlavní, které kon-
trolují polohu a stav satelitů, počítají jejich trajektorii, případně odešlou pokyn
k jejímu opravení. Informace o rozmístění všech satelitů jsou odesílány zpátky
satelitům.

Nakonec máme uživatelský segment, který tvoří právě přijímače. Ty přijímají
signál vysílaný satelity a z jejich polohy a času, který byl potřeba, aby vlny
dorazily od satelitu k přijímači, vypočítá polohu přijímače.

GPS používá k určení polohy vzdálenosti. Dříve se k tomuto používaly úhly,
ale tento přístup byl postupně nahrazen, když se po 1960 začaly vzdálenosti
elektronicky měřit. U GPS se tedy používá tzv. trilaterace, tedy zjišťujeme polohu
přijímače podle jeho vzdálenosti od určitých bodů (v tomto případě satelitů).

Je velmi důležité, že můžeme vypočítat souřadnice všech viditelných satelitů.
Tyto souřadnice jsou v kartézském systému souřadnic, jejichž středem je Země.
Přijímači jsou tedy známy souřadnice satelitů a z jejich vzdáleností si dokáže
vypočítat své souřadnice s přesností od 100 m do 20 m. Pro větší přesnost je
používána metoda Diferenciální GPS (DGPS), která dokáže dosáhnout přesnosti
až na centimetry.

1.2 Výpočet pozice
V ideálním případě, kdy máme všechny údaje přesné, pak nám na výpočet

přesné pozice stačí tři satelity. U každého satelitu dostaneme vzdálenost mezi ním
a příjemcem. Kolem každého satelitu je koule možných výskytů. Pokud satelity
neleží na jedné přímce, tyto koule se protnou ve dvou bodech. Teoreticky je možné,
aby byl pouze jeden průnik, to může nastat pouze v případě, že by dva satelity
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ležely na stejné přímce s příjemcem. To ale v praxi nenastává. Máme tedy dva
průsečíky, jeden se nachází někde ve vesmíru a druhý někde na zemi. Bod, který
leží na Zemi je pozice, kterou jsme hledali.

Přestože satelity používají přesné atomové hodiny, hodiny příjemce mohou mít
nějakou předem neznámou odchylku. Proto při výpočtu pozice používáme místo
trojice satelitů čtveřici. S časovou odchylkou pak počítáme jako se čtvrtou nezná-
mou. Pokud mají hodiny příjemce časový error dt, pak všechny vzdálenosti se liší
o c·dt. Vzdálenost s časovým errorem nazýváme pseudovzdálenost (pseudorange).
Pokud vezmeme pseudovzdálenosti ze dvou různých satelitů ρ1, ρ2 a odečteme je,
výsledek d12 = ρ1 − ρ2 je už bez časovéhé odchylky c · dt. Příjemce potom musí
ležet na hyperboloidu, který má tyto dva satelity jako ohniska. Pomocí třetího
satelitu a příslušné pseudovzdálenosti získáme druhý hyperboloid, který protíná
ten první v nějaké křivce. Poslední satelit a jeho pseudovzdálenost nám dá další
hyperboloid, který protíná výše zmíněnou křivku běžně ve dvou bodech (pokud
na jedné přímce neleží více jak dva satelity). Jeden z nich je daleko ve vesmíru
a jeden je právě náš příjemce.

Dostáváme tedy čtyři rovnice pro k = 1, 2, 3, 4 :

(x − Xk)2 + (y − Y k)2 + (z − Zk)2 + (c · dt)2 = (ρk)2,

kde (Xk,Y k,Zk) jsou souřadnice k-tého satelitu. Rovnice vypočítáme pro x, y, z
a c · dt.

1.3 Diferenciální GPS - DGPS
Tato metoda je založena na principu, že máme nějaké dva přijímače, v blízké

vzdálenosti (například méně než 100 km), zatímco satelity jsou ve vzdálenosti
více než 20 000 km.

Díky tomu signály ze satelitů k přijímačům budou mít velmi podobnou dráhu.
Tímto budeme mít takřka stejné odchylky, které se tvoří, když signál prochází
ionosférou. Zároveň veškeré odchylky v hodinách satelitů nebo jejich orbitech
budou identické.

Polohu jednoho přijímače předem známe, polohu druhého chceme vypočítat.
Můžeme tedy tyto odchylky odstranit odečtením naměřených hodnot těchto dvou
přijímačů. Zjistíme tak rozdíly v polohách těchto dvou příjimačů.

1.4 Jiné systémy pro určování polohy

1.4.1 GLONASS
GLONASS (Bhatta (2011)) vlastní a provozuje Ruská federace. Globálním

pokrytím a přesností je srovnatelný s GPS. Postavením družic je tento systém
vhodný pro použití ve vysokých zeměpisných severních a jižních šířkách, kde
signál GPS může mít zhoršený příjem. Přestože došlo k bezplatnému uvolnění
pro nevojenské použití, civilní využívání není rozšířené.

4

1.4.2 BeiDou
BeiDou (dříve pod názvem Compass, Bhatta (2011)) vlastní a provozuje Čín-

ská lidová republika. Systém je funkční v asiopacifické části Země s plánovaným
globálním pokrytím.

1.4.3 Galileo
Na rozdíl od uvedených systémů je projekt Galileo (European GNSS Agency)

primárně navržený, řízený a spravovaný civilní správou. Jeho výstavbu zajišťuje
Evropská unie reprezentovaná Evropskou komisí a Evropskou kosmickou agentu-
rou.

Evropský civilní družicový navigační systém GALILEO má poskytovat služby
především v dopravě (letecká, silniční, železniční, námořní a říční, městská),
má potenciál širokého využití i v dalších oblastech, kde zvýší bezpečnost, přes-
nost a komfort (například energetický průmysl, bankovnictví, zemědělství, civilní
ochrana, životní prostředí, stavebnictví).
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2. Aproximace zemského povrchu
2.1 Elipsoid

Elipsoid dostaneme z elipsy rotováním kolem jedné z jejích os. Pro aproximaci
Země rotujeme kolem vedlejší (kratší) osy. Rovnice pro elipsu je

x2

[…]

sin ϕ0 cos ϕ0

)(
Z − Z(ϕ0,h0)
P − P (ϕ0,h0)

)
≈
(

(N0 + h0)(ϕ − ϕ0)
(h − h0)

)

Tady už máme aproximační vzorec pro ϕ a h. Budeme ho opakovat, dokud
nebudeme mít aproximaci s požadovanou přesností. Explicitní vzorce pro ϕ a h
v kroku (k + 1) josu

ϕk+1 = cos ϕk(Z − Z(ϕ0,h0)) − sin ϕkP (ϕ0,h0)
Nk + hk

hk+1 = sin ϕk(Z − Z(ϕ0,h0)) + cos ϕkP (ϕ0,h0),

kde Nk = a√
1−(2−f)f sin2 ϕk

Nakonec ještě musíme najít vhodný startovní bod. Položíme si r =
√

P 2 + Z2,
což je vzdálenost bodu od středu. Hodnotu pro ϕ si zvolíme jako úhel spojnice se
středem a rovinou rovníku.

ϕ0 = arcsin Z

r
Výšku h si aproximujeme pomocí ϕ0

h0 = r − a(1 − f sin2 ϕ0)
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5. Transformace do roviny
5.1 Rozdělení projekcí

1. Mapy zachovávající tvary

2. Mapy zachovávající vzdálenosti - vzdálenost od středu k libovolnému bodu
je zachována

3. Mapy zachovávající směry - jsou zachovány azimuty

4. Mapy zachovávající oblasti - zachovává proporce

Existuje nespočetně mnoho různých projekcí. Podle toho, k čemu je daná mapa
určená, vybíráme takovou projekci, aby co nejpřesněji zachovala jednu nebo více
z předchozích vlastností. Tím, že se snažíme minimalizovat nepřesnost některé
vlastnosti, ale můžeme dostat veliké nepřesnosti v ostatních vlastnostech.

Pro zjednodušení budeme v dalších částech počítat, stejně jako v Bhatta
(2011) a El-Rabbany (2002), se sférickou aproximací Země.

5.2 Přímá projekce
Přímá projekce je nejjednodušší, avšak velmi nepřesná. Geodetické souřadnice

bodu elipsoidu (ϕ,λ) převedeme přímo na Euklidovské souřadnice v rovině.

(x,y) = Φ1(ϕ,λ) = (λ,ϕ)

5.3 Válcové projekce
Válcové projekce znamenají, že zobrazujeme sféru na válec, který potom mů-

žeme snadno transformovat do roviny. Středová osa válce prochází vždy středem
sféry, ale jeho natočení a velikost se může lišit. Máme tři druhy, první je, že se
sféra nachází uvnitř, ale nedotýká se válce. Druhý je, že se válec se sférou dotýkají,
a třetí je, že sféra proniká sférou.

5.3.1 Mercatorova projekce
Kolem Země si představíme válec, který je rovnoběžný s osou z a dotýká se

Země na rovníku. Poloměr válce je tedy shodný s poloměrem Země a. Vzorec na
zobrazení je

(x,y) = Φ2(ϕ,λ) = (aϕ,aarctanh sin λ)

Zobrazení zachovává délky pouze na rovníku, směrem k pólům se zobrazení více
zkresluje. Pro body s |ϕ| > 86◦ se toto zobrazení nepoužívá.

Tato projekce věrně zobrazuje úhly, ale silně zkresluje plochy.
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5.4 Kuželové projekce
U tohoto typu projekce místo válce použijeme kužel. Jeho osa také musí pro-

cházet středem sféry. Kužel můžeme také libovolně položit, v závislosti, kterou
část sféry chceme zobrazit. Kužel stejně jako válec můžeme snadno transformovat
do mapy.

5.5 Azimutové projekce
V tomto druhu projekce přiložíme k nějakému určenému bodu sféry rovinu.

Vybereme si nějaký bod, podle kterého pak děláme projekci na rovinu.
Projekci dělíme na tři druhy podle toho, jaký jsme si vybrali bod, ze kterého

projekci vedeme. Centrální znamená, že projekci vedeme ze středu sféry. Stereo-
grafická znamená, že projekci vedeme z bodu na opačné straně, než máme přilo-
ženou rovinu. Ortografická projekce znamená, že bod ze kterého vedeme projekci
se nachází v nekonečnu, jde tedy o kolmou projekci na rovinu.
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Závěr
Zabývali jsme se použitím souřadnic, získávaných pomocí systému GPS. Po

krátkém exkurzu do historie GPS a prezentace používaných a budovaných druži-
cových polohových systémů, byly popsány základní principy fungování GPS, jeho
části, segment vesmírný – soustava satelitů vysílajících radiový signál obsahující
údaje o poloze a času, segment kontrolní a segment uživatelský. Ten tvoří při-
jímače, které přijímají signály z v tu chvíli viditelných družic. Poloha přijímače
a čas je vypočtena z obdržených údajů.

V části Aproximace zemského povrchu byl definován elipsoid a geoid.
Dále byly popsány používané soustavy souřadnic. Kartézský souřadnicový sys-

tém
Skládající se ze tří na sebe kolmých os s průsečíkem ve středu země a geode-

tický souřadnicový systém . Dále byl popsán geografický referenční systém.
Tím byly popsány důležité pojmy a funkce související s GPS.
V nosné části této práce jsme se věnovali převodu mezi geodetickými a kartéz-

skými souřadnicemi . Problém převodu z geodetických do kartézských souřadnic
jsme vyřešili pomocí geometrických vztahů. Inverzní problém takto vyřešit nejde,
použili jsme tedy vztahy, které jsme našli u předchozího problému a řešili je jako
soustavu nelineárních rovnic. Byly použity tři numerické metody, dvě běžně po-
užívané a jeden jiný přístup, který vede k modifikaci jedné z předchozích metod.

Poslední část Transformace do roviny je věnována zobrazením používaných
k převodu zemského povrchu do mapy.
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