## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Název:** Souřadnicové systémy pro GPS

**Autor:** Magdaléna Žváčková

### ***Shrnutí obsahu práce***

Práce pojednává o souřadnicových systémech používaných v GPS, transformačních vztazích mezi nimi a algoritmech pro jejich přepočítání.

### ***Celkové hodnocení práce***

**Téma práce.** Téma práce není příliš náročné, zadání práce bylo splněno až na konkrétní příklady přepočtů mezi kartézskými a geodetickými souřadnicemi. Nicméně pro tyto přepočty jsou k dispozici volně dostupné programky.

**Vlastní příspěvek.** Vlastní příspěvek autorky je zejména v pečlivém odvození toho, jak z geodetických souřadnic bodu získat jeho kartézské souřadnice. Z těchto vztahů pak vycházejí algoritmy pro inverzní úlohu – přepočítání kartézských souřadnic bodu získaných měření vzdáleností od satelitů na souřadnice geodetické, které pak běžné GPS přijímače využívají ke zobrazení polohy bodu na mapě.

**Matematická úroveň.** Matematická úroveň práce je přiměřená, text odvozující vztahy mezi kartézskými a geodetickými souřadnicemi je zpracovaný na dobré matematické úrovni, je dostatečně strukturovaný a dobře čitelný, doprovází jej výstižné a pečlivě zpracované obrázky. Algoritmy na výpočet geodetických souřadnic z kartézských souřadnic získaných měření vzdáleností od satelitů jsou také dobře popsány (algoritmy jsou převzaty z literatury), schází pouze nějaká tvrzení o rychlosti jejich konvergence. To je ale látka přesahující základní kurz numerické matematiky ve druhém ročníku.

**Práce se zdroji.** Zdroje jsou citovány dostatečně, z literatury je převzata pouze část 4.2, ale i ta je doplněna vlastními vysvětleními některých kroků výpočtu.

**Formální úprava.** Práce je zpracována na dobré grafické úrovni, je dobře čitelná. Občas mi vadí ne úplně přesné vyjadřování a používání anglických slov i na místech, kde jsou vhodné české ekvivalenty. Příkladem je výraz „časový error“, používaný téměř bezprostředně po jeho českém ekvivalentu „časová odchylka“. Některá zdůvodnění jsou napsána dosti ledabyle, například začátek prvního celého odstavce na str. 4, kde se píše, že přestože jsou na satelitech přesné atomové hodiny, tak se může stát, že hodiny na přijímači neukazují stejný čas. Ve skutečnosti to nastává vždy, protože hodiny na přijímači nejsou nijak synchronizované s hodinami na satelitech.

***Další připomínky a otázky žádné nemám, práce vznikala na základě častých konzultací.***

### ***Závěr***

Práci považuji za průměrnou a doporučuji ji uznat jako bakalářskou práci.

Jiří Tůma

katedra algebry

23.1.2018